
 

 

PORTARIA N.º 001/GPG/SEPLAN                        
Porto Velho, 04 de janeiro de 2010. 

 
 
 
 
Contingencia 5% (cinco por cento) da dotação 
orçamentária do Ministério Público do Estado 
de Rondônia e da Assembléia Legislativa do 
Estado de Rondônia para o exercício financeiro 
de 2010. 

 
 
 
 

O Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, no uso das 
atribuições legais; e, 
 

Considerando o disposto no art. 12 da Lei n.º 2.210, de 21 de dezembro de 2009,  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art.1º Ficam contingenciados 5% (cinco por cento) das dotações do Ministério 
Público do Estado de Rondônia e da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia para 
o exercício financeiro de 2010, na forma do art. 12 da Lei n.º 2.210, de 21 de dezembro 
de 2009. 
 

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO 
 
 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   6.584.541,00 
01.001.01.122.1027.1204 CONSTRUIR O PRÉDIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 4.4.90 100 5.000.000,00 
 
01.001.01.031.1027.2665 EXECUTAR AÇÕES DE COMUNICAÇÕES DA ALE/RO 3.3.90 100 1.584.541,00 
 
 
 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA   5.953.400,00 
29.001.03.122.1280.2002 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 3.3.90 100 2.500.000,00 
 
29.001.03.122.1280.2994 ADQUIRIR BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 4.4.90 100 1.453.400,00 
 
29.001.03.091.1001.1196 CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR UNIDADES FÍSICAS 4.4.90 100 2.000.000,00 
 DO MPE/RO                                                                            
 
 



 

 

  FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO  
 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA   97.450,00 
29.012.03.126.1259.1391 READEQUAR A OPERACIONALIZAÇÃO DA INFORMÁTICA 3.3.90 227 62.450,00 
 E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
  4.4.90 227 35.000,00 
 
 
                                                                                                                                                 TOTAL  12.635.391,00 
 
AJUSTE POSITIVO 
 SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E  
 COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 
13.001.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9.9.99 100 12.537.941,00 
  9.9.99 227 97.450,00 
 
  TOTAL  12.635.391,00 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Luciano dos Santos Guimarães 
Secretário Adjunto 

 
 
 
 
 
 
 
 


